

**INSTITUTO
SEGURANÇA
SOCIAL**

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE
SOLIDARIEDADE SOCIAL**

**ANO DE
2019**

DENOMINAÇÃO: ASSOCIAÇÃO CRIANÇA E VIDA

MORADA: Rua Miguel Bombarda, 57

LOCALIDADE: Porto

FREGUESIA: Cedofeita

CONCELHO: Porto

COD. POSTAL: 4050-380



(Assinatura do Contabilista Certificado)

A DIREÇÃO

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: Porto _____

Porto _____

ASSINATURAS

ASSINATURA DO PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO CRIANÇA E VIDA
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte : 500945861

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	222 832,69	207 166,39
Ativos intangíveis	5	0,00	0,00
Investimentos financeiros	12.1	917,43	684,43
		223 750,12	207 850,82
Activo corrente			
Inventários	7	175,62	180,65
Créditos a receber	12.2	11 089,60	10 404,12
Estado e outros entes públicos	12.8	974,30	632,54
Diferimentos	12.4	977,58	240,62
Outros ativos correntes	12.3	1 508,83	1 998,75
Caixa e depósitos bancários	12.5	263 131,99	292 432,39
		277 857,92	305 889,07
Total do ativo		501 608,04	513 739,89
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	12.6	9 975,96	9 975,96
Resultados transitados	12.6	132 342,26	-74 026,60
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	12.6	45 385,28	43 636,32
		187 703,50	-20 414,32
Resultado líquido do período		-88 638,35	206 368,86
Total dos fundos patrimoniais		99 065,15	185 954,54
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	6	204 837,32	215 921,82
		204 837,32	215 921,82
Passivo corrente			
Fornecedores	12.7	5 197,43	5 824,88
Estado e outros entes públicos	12.8	7 164,06	7 267,63
Diferimentos	12.4	216,14	225,84
Outros passivos correntes	12.9	185 127,94	98 545,18
		197 705,57	111 863,53
Total do passivo		402 542,89	327 785,35
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		501 608,04	513 739,89

A Direção

Contabilista Certificado

ASSOCIAÇÃO CRIANÇA E VIDA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte : 500945861

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 019	2 018
Vendas e serviços prestados	8	49 712,82	48 103,74
Subsídios, doações e legados à exploração	9/12.10	152 998,89	171 198,55
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-20 019,21	-18 183,40
Fornecimentos e serviços externos	12.11	-31 099,91	-64 176,60
Gastos com o pessoal	10	-219 529,33	-303 463,88
Outros rendimentos	12.12/14	3 871,21	389 926,34
Outros gastos	12.13	-14 287,03	-6 820,25
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-78 352,56	216 584,50
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/5	-8 561,51	-7 729,32
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-86 914,07	208 855,18
Juros e gastos similares suportados	12.14	-1 724,28	-2 486,32
Resultados antes de impostos		-88 638,35	206 368,86
Resultado líquido do período		-88 638,35	206 368,86

A Direção

Contabilista Certificado

Entidade: ASSOCIAÇÃO CRIANÇA E VIDA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 500945861

Moeda: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Creche	Projeto CEV-Vamos	PERÍODOS	
				2019	2018
Vendas e serviços prestados	8	49 712,82	0,00	49 712,82	48 103,74
Custo das vendas e dos serviços prestados	7/10	-239 548,54	0,00	-239 548,54	-521 647,28
Resultado Bruto		-189 835,72	0,00	-189 835,72	-273 543,54
Outros Rendimentos	9/12.10/12.12/12.14	156 870,10	0,00	156 870,10	561 124,89
Gastos de distribuição	12.11	0,00	0,00	0,00	-147,60
Gastos administrativos	4/5/12.11	-39 592,03	-69,39	-39 661,42	-71 758,32
Outros Gastos	12.13	-14 287,03	0,00	-14 287,03	-6 820,25
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-86 844,68	-69,39	-86 914,07	208 855,18
Gastos de financiamento (liquidos)	12.14	-1 724,28	0,00	-1 724,28	-2 486,32
Resultado antes de impostos		-88 568,96	-69,39	-88 638,35	206 368,86
Resultado líquido do período		-88 568,96	-69,39	-88 638,35	206 368,86

Handwritten signature and date: 30/12/2019

ASSOCIAÇÃO CRIANÇA E VIDA
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		49 017,64	49 086,01
Pagamentos de apoios		-3 121,00	-2 000,00
Pagamentos a fornecedores		-42 266,77	-75 536,29
Pagamentos ao pessoal		-138 140,74	-214 271,16
Caixa gerada pelas operações		-134 510,87	-242 721,44
Outros recebimentos/pagamentos		129 648,92	63 038,24
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-4 861,95	-179 683,20
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-24 904,23	-3 881,88
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	436 500,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,85
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-24 904,23	432 618,97
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Doações		13 375,62	21 760,97
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-11 084,50	-66 920,04
Juros e gastos similares		-1 825,34	-3 840,99
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		465,78	-49 000,06
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-29 300,40	203 935,71
Caixa e seus equivalentes no início do período		292 432,39	88 496,68
Caixa e seus equivalentes no fim do período		263 131,99	292 432,39

A Direção

Contabilista Certificado

